
Pag. 1 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 80 dd. 18.08.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 
____________________________________________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’ 
 
 

NR. 80 DD. 18.08.2015 
 
L'anno duemilaquindici il giorno diciotto mese di agosto 
alle ore 8.30 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esectivo, con la presenza di: 
 
   PRES. ASS. 
Zanon Giovanni Presidente X  
Malfer Michele Vicepresidente X  
Sardagna Elisa Assessore X  

 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale della 
Comunità dott. Mario Andretta. 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente 
Zanon Giovanni invita il Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato. 

 
OGGETTO: Concessione 
all'Associazione Sportiva 
Dilettantistica Fiemme Casse 
Rurali di contributo per la 
realizzazione del manto in erba 
artificiale dell’impianto sportivo 
Dossi di Cavalese. 
 
 
 
 Pubblicata all'albo telematico della 

Comunità sul sito 
www.albotelematico.tn.it 
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
18.08.2015 

 
 
 Esecutiva dal  29.08.2015 
 

 
Il Segretario generale 
dott. Mario Andretta 

 
 
 

VISTO per l’assunzione dell’impegno 
Il Responsabile Servizio Finanziario 

rag. Donatella Zaopo 
 

 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

Preso atto che con determinazione n. 77 del 21.11.2014 del Dirigente del Dipartimento 
cultura, turismo e sport della Provincia Autonoma di Trento, è stato concesso un contributo di € 
309.400,00 all’Associazione Sportiva Dilettantistica A.S.D. Fiemme Casse rurali, con sede in loc. 
Dossi c/o campo sportivo a Cavalese, cod. fisc. 91004120225 e P.IVA 01268320221, sul progetto 
di ammodernamento e realizzazione del manto in erba artificiale dell’impianto sportivo “Dossi” di 
Cavalese, in p.ed. 1593 e pp.ff. 3529-3535-5781 in C.C. Cavalese, il cui costo ammonta ad € 
523.795,03 di cui € 437.315,08 per lavori a misura ed euro 86.479,95 per somme a disposizione; 

Vista la delibera n. 112 del 23.10.2014 del Comune di Cavalese, proprietario del terreno e 
dell’impianto sportivo “Dossi”, con la quale il Comune ha preso atto del progetto sopra richiamato 
autorizzando l’Associazione Sportiva Dilettantistica A.S.D. Fiemme Casse rurali, ad eseguire i 
relativi lavori ed ha preso atto del vincolo di quindici anni ad uso sportivo conseguente al 
finanziamento provinciale, impegnando l’amministrazione comunale al suo mantenimento a far  
data dall’ultimazione dei lavori; 

http://www.albotelematico.tn.it/


Pag. 2 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 80 dd. 18.08.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

Preso atto che la Conferenza dei Sindaci dei Comuni di Fiemme, con la presenza del 
Presidente della Comunità, ha deciso in data 17.11.2014 la compartecipazione di tutte le 
amministrazioni locali della valle alla spesa per la realizzazione di tale progetto, determinando 
infine le quote di riparto della spesa come da tabella allegata; 

Dato atto che la Conferenza dei Sindaci di fiemme nella seduta del 16.02.2015, ha infine 
concordato che ciascun ente verserà il proprio finanziamento direttamente all'Associazione Sportiva 
Dilettantistica Fiemme Casse Rurali A.S.D. anziché, come prima deciso, al Comune di Cavalese; 

Dato atto che la quota di contributo di competenza della Comunità è stata determinata in € 
65.000; 

Vista la lettera di data 24 luglio 2015 ns. prot. 6330 con la quale l’Associazione Sportiva 
Dilettantistica Fiemme Casse Rurali A.S.D ha formalmente richiesto l’assegnazione del contributo 
di € 65.000, con riserva di chiederne la liquidazione una volta aggiudicati i lavori; 

Ritenuta condivisibile l’iniziativa, che rientra nelle finalità dell’ente di cui all’art. 3 del 
vigente Statuto; 

Ritenuto che l’iniziativa in oggetto ha carattere di straordinarietà, è riferita ad iniziative in 
conto capitale, e quindi può essere finanziata utilizzando fondi propri derivanti dall’avanzo di 
amministrazione regolarmente accertato ed in specifico che il progetto in oggetto rientri tra i 
progetti finanziabili con i fondi accantonati nell’avanzo di amministrazione non vincolato; 

Richiamate ed avute presenti le disposizioni contenute nel Regolamento per la concessione 
di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici, Associazioni e soggetti privati, approvato 
con deliberazione Ass. Compr.le nr. 10/1999 e s.m., che consente l’erogazione di un contributo per 
tale iniziativa; 
 Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm. 
 Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme; 
 Visto il T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P. Reg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni 
introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11; 
 Dato atto che sono stati acquisiti i parere favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile di cui all’art. 81 del sopra citato T.U.; 
 Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi 

 
DELIBERA 

 
1. Di concedere, per i motivi esposti in premessa, un contributo in conto investimento di € 

65.000,00 all’Associazione Sportiva Dilettantistica Fiemme Casse rurali, con sede in loc. 
Dossi c/o campo sportivo a Cavalese, cod. fisc. 91004120225 e P.IVA 01268320221, sul 
progetto di ammodernamento e realizzazione del manto in erba artificiale dell’impianto 
sportivo “Dossi” di Cavalese, in p.ed. 1593 e pp.ff. 3529-3535-5781 in C.C. Cavalese, il cui 
costo ammonta ad € 523.795,03 di cui € 437.315,08 per lavori a misura ed euro 86.479,95 
per somme a disposizione, costo coperto come da tabella allegata alla presente 
deliberazione; 

 
2. Di impegnare la spesa di € 65.000,00 mediante imputazione al Cap 2322 (SIOPE 2792) del 

Bilancio di Previsione 2015 che presenta adeguata disponibilità; 
 

3. di autorizzare la liquidazione dell’intero contributo una volta ottenuta la comunicazione da 
parte della ASD Fiemme Casse Rurali di avvenuta aggiudicazione ed inizio lavori e di 
richiedere la presentazione, a fine lavori, di adeguata rendicontazione dei costi dell’opera. 

 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 80 dd. 18.08.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 
presentare: 

• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, comma 
5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa,  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971, n. 1199; 

• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse 
connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va 
proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  
ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta  Giovanni Zanon 

 


